His ait: Ἐκοσμήθησαν, διετάχθησαν, ὁ ἑστὸς με-  
 ταφορὰ ἀπὸ τοῦ κόσμου, ὅθεν ἔν τῷ κόσμῳ τάξις,  
 κόσμος ὑπὸ Πυθαγόρου εἰρηται; i. e. κόσμηθεν do-  
 rica dialecto positum est pro ἔκοσμήθησαν, idque inter-  
 pretatur διετάχθησαν in ordinem digesti sunt, est  
 metaphora ab ordine sumpta, unde & ip-  
 sius Mundi Ordo κόσμος a Pythagora di-  
 ctus est. Vox enim κόσμος notat ornatum illum,  
 qui a recta partium dispositione provenit,  
 quapropter terrarum Orbis Græcè κόσμος, Latine  
 Mundus appellatus est; quæ voces propriè or-  
 namentum significant; unde Mundus mu-  
 liebris, pro mulierum ornamentis accipitur  
 apud Latinos Scriptores, vulgoque duo illi ver-  
 sus circumferuntur:

*Non alio mundus debebat nomine dici,*

*Nomen ab ornatu convenienter habet.*

Græcorum verdὸς κόσμος; ornamentum, dat  
 κόσμῳ ornare. nec ornatum dumtaxat, sed  
 & ordinem quoq; significat, cuius rei optimus  
 auctor est Thucydides, eum Lib. 2. in orat. Phor-  
 mionis sub finem vocat κόσμον ordinem illum,  
 quo omnia ritè, rectèque, servatis legibus Mi-  
 litariis, fiunt. & Dionysius Halicarnasus Lib.  
 IV. de funere Servii Tullii loquens, pompam  
 illam, qua reges efferri solent, κόσμον βασιλείου  
 nancupavit.

IV. Coeterum huiusmodi status, & constans re-  
 rum Ordo, qui in hac Universi fabrica cernitur,  
 adeo

adeo ad sui admirationem hominum olim animos convertit, ut mundum hunc, plerique ex Philosophis animantem, nonnulli Deum, arbitrarentur. Ordo etiam ille siderum, & constantia, sensum in illis esse, & intelligentiam, imo & Divinitatem, maxime declarare putabatur. Nostri verò, qui hæc omnia, a Deo optimo maximo creata, atque efficta esse, divinis ex literis acceperunt; ab excellenti, ac pulcherrimo rerum ordine: a constanti, & rato siderum cursu, quo in omni æternitate progressus, & regressus, motusque certos conservant, optimum, contra Atheos pro numinis existentia, desumerunt argumentum. ex quibus illud efficitur, insitam esse hominibus hanc præsentionem, notionemque, qua magnifici quippiam ac divini, in rebus constanti ordine dispositis, inesse existiment. Quapropter, cum divinum aumen, ob excellentiam, præstantiamque, peculiari quodammodo, ac ratione à vulgo remota, colendum, atque adorandum probè nosserent, eam inierunt, ejus cultus viam, quam ab insita humanis sensibus notione, excellentioram, & admirabilioram, que arbitrarentur. Hinc in omnibus antiquitatibus apud cunctas ferè gentes, informatam quandam processionum rationem videmus. Neque hujusmodi ritus ad divinum dumtaxat colendum

Nomen adhibitus est; sed, ut sunt hominum,  
 ingenia, ad eos quoque traductus est, qui ob  
 egregia in aliquam rem publicam collata benefi-  
 cia, aut utilis cujuspiam rei inventionem, proxi-  
 mē ad Deum accedere videbantur. quam etiā  
 ob causam, aliquos divinitatem esse apud gentes  
 adeptos, memoriæ proditum est. Triumphali-  
 sis cujusdam pompæ honor tributus est Jose-  
 pho post somniorum interpretationem, cum  
 Pharaonis jussu, curru vectus est per Ægypti  
 Metropolim *Genes. XLI. com. 43. Fecitque (Pha-  
 rao) eum ascendere super currum suum secundum  
 clamante præcone ut omnes coram eo genuflecte-  
 rent*. in Hebræo est אֲבֹרַח abhrech, genua-  
 flectenda esse. Est modus infinitivus verbi  
 בָּרַח *barach* in Conjugatione Hiphhil cum  
 loco characteristici ה, ut tradunt Rabbi Jona, &  
 Aben Esra; fitque manifestum ex sequenti ver-  
 bo וַיִּבְרַח *venathon*, & constituisse. Nempe  
 regius præco ante currum proclamabat flecten-  
 da esse gentia omnibus coram Josepho; Consti-  
 tutum enim eum esse supremum Præfectum to-  
 tius Ægypti. Eadem de Causa, ob rem nimi-  
 rum felicitis gestam, Triumpho honor Impera-  
 tori

B

tori

tori decernebatur apud Romanos, quem quidam Triumphum rectè dixeris profanam quandam, sed magnificentissimam Processionem fuisse ad agendas Diis gratias institutam, ut liquet ex formula solemnisi ejus precatationis, quam triumphatis currunt conscendens, concipiebat in hæc verba: *Dii nutu, & imperio quorum nata, & aucta est res Romana, eandem placati, propitiatique servate. Tum ex alia formula, quam eum ventum esset in capitoliam, ita precabatur: Gratiar tibi Iuppiter optime maxime, tibi Junoni Reginae, & cæteris, hujus custodibus, habitatoribusque arcis, Diis, lubens, letusque ago, Re Romana in hanc diem, & horam per manus, quod voluistis, meas, servata, bene gesta que, eandem, & servate, ut facitis, fovete, protegite propitiari, supplex oro.*

V. Porro Deorum simulacra magna sæpè cum pompa esse perlata, cum sacre literæ, tum Ethnicorum Historiæ testantur. Babylone eum morem extitisse testatur Jeremiæ Epistola, quæ extat Baruch vi. com. 3. his verbis: *Nunc autem videbitis in Babylonia Deos aureos, & argenteos, & lapideos, & ligneos in hameris portari, ostentantes meram gentibus. Isidis simulacrum, ipsius Sacerdotes subjectis humeris circumferebant, quod*

11

quod significat *Æl. Lampridius in Commodō*,  
cum ait: *Sacra Isis coluit, ut & caput raderet,*  
& *Anubin portaret*; Eodem pertinent *Claudi-*  
*diani illi versus de 1 v. Honorii Consulatu.*

... *Sic nuxina Memphis.*

*In vulgus proferre solet, penetralibus exit*  
*Effigies, brevis illa quidem, sed plurimus infra*  
*Liniger imposta suspirans veste Sacerdos*  
*Testatus sudore Denti: Nilotica sistris*  
*Ripa sonat, variosque modos Ægyptia ducit*  
*Tibia, submissis admugis cornibus apis.*

De hujusmodi quoque *Pompa accipiendus*  
*Ovidius Lib. 2. Amor. eleg. 13. cum scribit:*

*Et comes in pompa corniger Apis eat.*

Neque semper a Sacerdotibus effigies *Isidis* ge-  
stabatur, sed & ab asino interdum, quod te-  
statur *L. Apulejus Lib. v 1 1 1. Milesiar. & Gabrias*  
*Fabula v 1. non obscure prodit his Senariis.*

ἄμοις ὄντι παρήγεν ἀργυρῆν βέτας  
ὅπερ σιωπῶν τὰς τις αὐ ἐπροσχώσῃ  
τίφω δ' ἐπαρθεῖς, μὴ γέλων μένειν ὄντι  
ἤκιστον ἔ θεός συ, τὸν θεῖόν δ' ἄγεις.

*Simulacrum Asellus bajulans argenteum,*  
*Cum id transeuntes flexo adorarent genu,*  
*Sui hoc honoris gratia fieri est ratus:*  
*Jamque insolenti elatus arrogantia.*

B 2

No-

Nolebat ambulare, donec aspero  
 Probe dolatus fuisse et unes, audiit  
 O fulte non es tu Deus, sed fers Deum.

Apud Romanos in Circensi Pompa super tenas  
 (Sacra erant vehicula) ferebantur Deorum si-  
 mulacra. In sacris Ambarvalibus ter circum  
 agros hostia gestabatur; hominesque cum jubi-  
 latu, & Choro sequebantur. Virgilius *l. Georgic.*  
*Terque novas circum felix eat hostia fruges,*  
*Omni quam Chorus, & socii comitantur ovantes.*

Neque verò a rusticis solum fiebat; sed Ro-  
 mani etiam Cives ex Romuli instituto, Urbem,  
 & pomerium, & quicquid intra quintum, &  
 sextum lapidem continebatur, per duodecim  
 fratres aruales caesis victimis lustrabant. Auctor  
 Plinius *Lib. XVII. cap. 2.* A. Gell. *Lib. VI. cap. 7.*  
 Plutarchus in *Quaest. Rom. n. 33.* De hujusmodi  
 lustratione verba facit Lucanus *Lib. 1. Pharsal.*

*Mox jubet & totam pavidis a Civibus Urbem*  
*Ambiri, & festo purgantes moenia lustris,*  
*Longa per extremos pomeria cingere fines*  
*Pontifices, sacri quibus est permessa potestas.*

Hæc quidem exempli causa ex Ethnicorum  
 superstitione desumpta sunt: neque verò cun-  
 cta persequi in animo est; cum hujusmodi so-  
 lemnitates nemini non obvix fiant Græcos,

La-

Latinosve Scriptores percurrenti .

VI. Christiana verò Religio Processionum ritus ab Hebræis accepit, apud quos, a Mosis usque temporibus, in more positum fuit Arcam fœderis, quam ארון ברית *Aron berith* dicunt, solemniter cum pompa circumducere. nihil ea sanctius, nihil religiosius habebatur: sæpius a Levitis, quandoque a Sacerdotibus, nunquam vero a profanis hominibus gestabatur. Cum Hebræorum agmen incederet Arca præcedebat. Uti *Nam. X.com.33.* perscriptum est; his verbis: *Profecti sunt ergo de monte Domini viam trium dierum, Arcaque fœderis Domini præcedebat eos.* Ea enim nonnisi instructa erat Processio, quandoquidem Filii Ruben, & Gad & dimidia tribus Manasse armati præcedebant filios Israel; & quadraginta pugnatorum milia per turmas, & cuneos incedebant, quod maximè cognoscitur ex *Josue IV.com.12.& 13.* Processionis quoque specimen aliquod extat in solemniter illa ejusdem Arcæ circumductione, ad evertenda Hæricuntis mœnia, quando septies a Sacerdotibus cum buccinarum clangore, circumlata est: eamque Israëlitarum armati præcedebant; Ut *Josue VI.com.8.* memoriæ proditum est.

est. Eadem de **Causa**, cum Heli iudicatum administraret in Israël, & bellum cum Philistæis parùm prosperè gereretur, placuit ad perterrefaciendos hostes Arcam ipsam è Silo, in Castra contra hostes adducere; meminerant enim Arcæ præsentiam fuisse olim Causam Triumphorum, uti ex eo etiam bello constat, quod contra Medianitas susceptum est, ac feliciter gestum; ad illud enim Moses misit duodecim millia expeditorum militum cum Phinees Eleazari Sacerdotis filio, cui vasa sancta, & tubas ad clangendum tradidit *Num. xxxi. com. 6.* ubi Hebræi apud Lyranum, Vatablum, Abulensem, Oleastrum, aliosque recentiores Divinorum Librorum Explanatores, per Vasa sacra, Arcam fœderis intelligunt. Non minus illustre ejus rei desumitur argumentum ex Victoria, quam Saul præsentis Arca Domini de Philistæis reportavit *1. Reg. xiv. com. 18.* facit quoque victoria illa, quam Joab tulit de Ammonitis *2. Reg. x i i. com. 26.* consuetudo enim eorum temporum fuit ut in difficillimis quibusque præliis Arca fœderis contra hostes admoveretur. Quod Athanasius in Libro de Interpretatione Psalmorum ad Marcellinum tradidit inquit: *Si bellum populi ingrueret, Arca, in qua erant tabule legis,*

an-

ante omnes præcedebat ; hoc sufficiebat illis pro-  
 quavis acie in subsidium, nisi in bajulis Arcæ, aut  
 in populo aliquod scelus hæretet. Cui ex parte  
 adstipulatur Spencerus de *Leg. Hebr. Diss. de  
 Theocrat. Jud.*

VII. Sed ut eò redeat, unde discessit oratio, om-  
 nium magnificentissima illa fuit processio, qua  
 Rex David Arcam foederis ex edibus Obededom  
 Getthæi cum ingenti omnium gratulatione, &  
 plausu in Civitatem suam traduxit II. Reg. v 1.  
*com. 12. I. Paralip. xv. com. 15.* ubi magnificus il-  
 lius pompæ apparatus luculenter describitur :  
 ubi ipsemet David regiam Clamydem exutus,  
 atque Ephod lineo accinctus saltabat totis viri-  
 bus ante Dominum, ( tum enim publicæ sal-  
 tationes pars erant religionis. Salianus *Tom. III.  
 Annalium V. T.*, Kippingius *Rom. Antiq. Lib. 1.  
 cap. X. num. 7.* ) Univerfusque Israel deduce-  
 bant Arcam foederis Domini in Jubilo, & so-  
 nitu buccinæ, & tubis, & cymbalis, & na-  
 blis, & cithara concrepantes. Præterea in tri-  
 bus anni solemnitatibus Pascha, Pentecoste,  
 & Festo Tabernaculorum, Mares omnes ex om-  
 nibus Judææ finibus debebant in Urbem Hieru-  
 salêm convenire, ut sacris interessent, quo qui-  
 dem in itinere cum omnes è suis quisque sedi-  
 bus

bus turmatim procederent, quandam Processionis speciem præferebant; Hinc Jeremias inter alias devastatę per Caldeos Jerosolyמע calamitates, harum Processionum intermissionem recenset *T'hren. 1. com. 4. Via Sion lugent, eò quod non sint, qui veniant ad solemnitatem.* Hebræus verò

Codex ita: דָּרְבֵי צִיּוֹן אֲבֵלוֹת מִבְּלֵי בָּא מוֹעֵד

*darchè tsijòn abelòth mibbeli baè mobed*, ubi mira est verbi אָבֵל *abal*, *lugere*, *vis*, *cura*

enim inanimis rebus tribuitur, maximam rerum inopiam significat, ita *Isaiæ XXIV. com. 7. אָבֵל תִּירוֹשׁ* *abal tirosch*, *luget mustum*, h. e.

maxima est musti inopia. Iugebant igitur vię, eo quod consueta hominum frequentia detituebantur. Significantior quoque est in hæbræo vox מוֹעֵד *Mobed*, *solemnitatem*; notat

enim solemnem conventum religionis, aut sacrificii causa institutum, vel ipsum sacrificium, quod in hisce conventibus fieri solebat, ut *II. Paralip. III. com. 22. וַיִּזְבְּחוּ וַיִּשְׁחֲטוּ וַיִּשְׂחַדּוּ וַיִּשְׂחַדּוּ וַיִּשְׂחַדּוּ*

*chelu & bhammobed*, *& eorumderunt solemnitatem*, h. e. *Sacrificia solemnitatis*, auctore R. Kimchi in *Libro Radicum*. Vetus quoque est

est Hebræorum traditio, Psalmum cxviii. compositum à Davide esse, ut procedentibus turmis per viam decantaretur, eaque de causa in illo sæpissimè viæ mentionem fieri; *Beati immaculari in via, qui ambulant in lege Domini. Non enim qui operantur iniquitatem in viis ejus ambulaverunt. Utinam dirigantur viæ meæ, &c.* Et quia non nisi memoriter a procedentibus decantari poterat, eo artificio elaboratum esse, ut, servato Hebraici Alphabeti ordine, octoni versus ab eadem litera inciperent: primi nimirum octo ab *א Aleph*, octo sequentes a *ב Beth*, atque ita deinceps, idque memoriæ causa. In festo verò Tabernaculorum, Hebræi, septem diebus, quotidie matutino tempore, confectos ex ramis arborum fasciculos gestantes, altare circumibant, & *חַסְנֵי הַלֵּוִי׃ חֲסִיבְבַד-נָא׃* *Hosibbbd-nà* ingeminabant, i. e. *salvifica quæso*, Psalm. cxvi 1 v. 25. ex quo ritu posteriores Hebræi ipsum festum, *Hosanna*, & ipsos frondium fasciculos ex salice, Myrto, & palmis collectos, eisdem *Hosanna* nuncupavere: unde de hujusmodi frondium fasciculis, ea vox accipienda est. *Matth. xxi. com. 12.* ubi Hebræorum pueri *Hosanna filio David* acclamaverunt, quæ vox hactenus interpretibus

crucem fixit , atque ex eius ritus ignoratione in  
varias abiit sententias .

VIII. Ex his igitur Judæorum ritibus suas Ecclesia  
Processiones mutuata est, etsi initio non ea pom-  
pa, qua nunc instituuntur, fuerint, propter  
crebras Ethnicorum persecutiones, quibus sæ-  
pè Christiani cogebantur, aut in Coenaculis, aut  
in Cryptis, clausis januis, religionis munera obi-  
re: in sacra tamen Liturgia quandam processio-  
nis formam licet observare. Nam Pontifex è  
secretario, quod olim in inferiori Ecclesiæ par-  
te esse solebat, per navim, mediumque Chorum,  
ad Altare procedebat. In Antiquis Romanis  
Ordinibus præscribitur, ut Acolytus deferat  
Crucem, & in Capsa a duobus Acolytis Eucha-  
ristia Episcopo deferatur ex præcedenti Sacrifi-  
cio. Primus Ordo Romanus *num. 8.* Musæi Ita-  
lici *Tom. II.* In officiorum libris scribit S. Am-  
brosius duos sibi fuisse Clericos hæud pro-  
bis moribus, quibus, ut secum ad sacra  
Missarum solemnia procederent, numquam  
permisit. S. Leo M. Epist. H. *cap. 3.* de Possido-  
nio Alexandrinæ Ecclesiæ Presbytero ait: *Fi-  
lius noster Possidonius Presbyter nostris Processio-  
nibus frequenter interfuit.* Et Liberatus Cartha-  
gœnsis Ecclesiæ Archidiaconus in Nestoria-

na: & Eutylianæ hæreses Breviano tradit,  
 Acacium Constantinopolitanum Patriarcham  
 curasse, uti Vitalis, & Misenus Episcopi, Fe-  
 licis III. Pontificis Legati, secum procederent.  
*cap. 18.* Episcopus quoque Processionis sæpè memi-  
 nit Gregorius Magnus. Quandoque verò co-  
 actus Populus, ad Majorem Ecclesiam unâ cum  
 Episcopo, & Clero, inde ad indictæ stationis  
 locum, ordine incedebant: quo ex itinere pau-  
 latim Processiones incrementum sumere, ut,  
 quæ antea intra templorum parietes continer-  
 bantur, liberius postea ex una ad aliam Eccle-  
 siam progredierentur, quemadmodum scribit.  
 Abbas Florius in Gallico Libello *de Moribus*  
*Christianorum Par. III. cap. 4.*

IX. Ex hoc ad Ecclesiam procedendi more, fa-  
 ctum postea est, ut quilibet ad Ecclesiam acces-  
 sus, *Processio* nuncuparetur; Quod ostendit  
 S. Hieronymus Epist. *xxi 1. cap. 1.* ad Eusto-  
 chium: *Rarus sit egressus in publicum, martyres*  
*tibi quærantur in cubiculo tuo: numquam causa*  
*deserit procedendi, si semper, quando necesse est, pro-*  
*cessura sis.* Redarguit his verbis Virginem,  
 quod sæpius, quam par esset, ad templa Mar-  
 tyrum se conferret: in ea desiderat raras excur-  
 sus; cum procedendi, id est ad Ecclesiam adven-

di, causa nunquam deesse possit, si, quando  
 necesse est, aut Verbi Dei audiendi, aut Eu-  
 charistiæ sumendæ gratia, semper id faciat.  
 Ita quoque accipiendus est Tertullianus *Lib. II.  
 ad Uxorem* 3 cum ait: *Si procedendum est, nun-  
 quam magis familie occupatio obvenit.* Non enim  
 ibi agit de solemnibus illis deambulationibus,  
 seu instructis circuitionibus, lustrationibusve,  
 quæ nostra memoria sunt festi alicujus gratia,  
 aut publicæ necessitatis causa; quas *Pompas,  
 Supplicationes, Rogationes, Litanias, & Pro-  
 cessiones* nuncupamus. hæc sanè Tertulliani  
 tempore nondum erant in usu, cum Chri-  
 stiani occultis in locis sacra peragerent, Ethni-  
 corum metu. quare Tertullianus accipiendus  
 est de accessu ad Ecclesiam, quemadmodum  
 etiam in *Lib. de Cultu Feminarum cap. 11.* ubi  
 ait: *Vobis autem nulla procedendi causa non te-  
 trica; aut imbecillus aliquis ex fratribus uisitatur,  
 aut sacrificium offertur, aut ei sermo administ-  
 rat; ubi procedere, est ad Ecclesiam accedere,  
 uti exposuit Menardus in notis ad Sacrament.  
 De Gregorij, fol. 178.* Neque audiendus est Lu-  
 dovicus a Cerda, dum *Auers. cap. ix. num. 5.*  
 illa Tertulliani verba, de Processionibus, ut  
 nunc instituantur, intelligit.

Si.

**X.** Significat etiam Processio Christianorum cœtum, sive conventum, græcè *συναξίη*: hoc autem tradit satis (ut mihi videtur) aperte *Synod. Laodic. can. 17.* cum inquit: *in Processionibus psalmos non connectere, id est ex diversis versibus, & sensibus libri unum canticum minimè conjungere, sed singulorum psalmodiarum ordinabiliter fieri lectionem.* Ubi Processiones sunt cœtus, & conventus Populi in Ecclesia, ut ex Græco textu perspicuum est: quod non oportet connectere psalmos in conventibus. Ex quo patet, in illa veteri interpretatione Concilii Processiones esse *συναξίης*, id est cœtus, & conventus, quod etiam ex consequentibus liquet: sed ad unumquemque psalmum, interjecto spatio, lectionem fieri. Lectiones vero in ipsa Ecclesia, non inter eundem, fiunt. Quare optimè Theodorus Balsamon totum Canonem explicat de Conventu Ecclesiastico, in quo divina officia peraguntur.

**XI.** Tandem Processio significat honorificum occursum, quo quis cum honore excipitur;isque honos Principibus, & Regibus plerumque impenditur. De eo ita Codinus *de Offic. Constantinop. cap. 14.* *Egreditur Protopapa ex Ecclesia cum Archidiacono, & Lectoribus quibusdam*

*busdam, traditque Imperatori Lampada. De Im-*  
*peratoribus Germaniæ idem docet Dicmarus*  
*Lib. II. Hist. hoc modo: Namque solebat in*  
*solemnitatibus uniuersis ad Vesperam, & ad*  
*Matutinum, atque ad Missam cum Procef-*  
*sione Episcoporum uenerabili, deinde cæterorum*  
*ordine Clericorum cum Crucibus, Sanctorum-*  
*que reliquiis, & thuribus ad Ecclesiam usque*  
*deduci. Philippum Augustum ex sacra expedi-*  
*tione revertentem Parisios, solemniter a Clero,*  
*& populo cum processione receptum fuisse, au-*  
*ctor est Florilegus anno mxcii. Et Totilæ Go-*  
*thorum Regi, expugnata Urbe, ad Templum*  
*D. Petri orationis causa properanti Pelagium*  
*Pontificem occurrisse, posteriorum memoriæ*  
*commendavit Procopius Lib. III. de Bello Go-*  
*thor. Quin etiam aliquando Duces, & Comites*  
*Processionis honorem a Clericis, & Monachis*  
*exegisse, referunt Gregorius Thuron. Lib. X.*  
*Hist. cap. 9. Fulbertus Epist. XXI. ubi sic: Die*  
*proxima Comes Theobaldus reddit se in Monaste-*  
*rium, recipi cum Processione præmandat. Præci-*  
*pue tamen huiusmodi honor Episcopis præsta-*  
*batur, tam a Clericis, ut apud S. Augustinum*  
*Epist. ccciii. quam a Monachis. Scribit enim*  
*Ekkerardus Junior de Casibus Monasterii S. Gal-*  
*li*

li cap. 1. ad recipiendum Episcopam cum Evangelio, etiam si frater conscriptus non fuerit, æquam esse ut pariter occurrant omnes. Hoc Processionis Obsequium, subjectionis suspicionem ingerebat; unde illud Episcopi a Monachis inter jura Episcopalia plerumque vindicabant, eo argumento, suam jurisdictionem in Monachos, probantes; quod indicat Matthæus Paris. anno mclxii. cum scribit: Eodem anno Clarembaldus S. Augustini electus, benedictionem a Thoma Cantuariensi Archiepiscopo accipere quærebat, sed in sua Ecclesia, & sine Processione, ut suspicio subjectionis in posterum profus adempta esset. Idem anno mcccxi. Londinensis Episcopus petiit ab Abbate Guillelmo, & Conventu Westmonasterii Processionem, procurationem, & omnimodam Jurisdictionem, propter quæ ad Papam fuit appellatum: de hoc argumento videri possunt Bosquetus ad Innoc. Lib. iv. Epist. xv. Alteserra de Ducibus cap. 17. In Episcoporum autem occurso, procedebant cum thuribulo, & Cruce, & Sanctis Evangelii, de quo ritu hæc habet Guntherus:

..... Non est tractabile sensu,  
 Eloquioque meo, quæ gaudia, quantus ab Urbe  
 Occursus populi, quo scilicet ordine castus

An-

*Antistes, letusque suo cum præsule Clerus,  
Vestibus ornati nitidis, pretiosa ferentes  
Signa Crucis, textusque sacros, thurisque vaporem.  
Prodierint.*

Et Sozomenus *Lib. viii. Histor. cap. 14.* Joannes ingredientem totius Cleri Processione veneratus est.

XII. Præstatur quoque Processionis honor Patronis Ecclesiarum Fundatoribus, *Can. Piæ mentis*, ibi: *Præter Processionis aditum, qui omni Christiano debetur, nihil idem proprii juris habiturus, & Can. Frigentium*, ibi: *Ut nihil fundator ex hac Basilica noverit vindicandum, nisi Processionis aditum, qui Christianis omnibus in commune debetur.* 16. Q. 7. & D. Gregorius *Lib. xii. Epist. x.* Enunciaturus ex more nihil illic conditioni juris alterius jam deberi, nisi Processionis gratiam, quæ Christianis omnibus in communi debetur. Sed cuiusmodi fuerit is Processionis aditus, quidque peculiare Patrono Pontifices concedant, cum dicant, hoc jus omnibus fidelibus esse commune, haud in proclivi est aperire. *Glossæ interpretatio in dicto Can. Piæ mentis*, ubi Processionis verbum, de iure præsentandi intelligit, vana est. nam temporibus Gelasii, illius Canonis, auctoris, Patronis nondum facta erat

gra-

gratia præsentandi presbyteros ad Ecclesias, in quibus juspatronatus habebant, uti doctè probat Conzalez in cap. Præterea 4. de Jurepatron. Et Pontifex ait illum Processionis aditum esse Christianis omnibus communem, igitur intelligi nequit de præsentandi jure, quod folius Patroni erat. Franciscus Hallier. de Sacra. Elect. sect. VIII. art. 2. §. 1. censet Processionem accipi pro prærogativa honoris, qua notione usus est Licinius Rufinus in *L. nam & Imperator 41. ff. de Donat. inter, & c. ut ad processus viri uxor ei donare poterit, & in L. sancimus 4. Cod. de Consulibus*: ibi: *ita peracta, quam meruerint Processione...* quod semel eis consularis detulerit Processio; his legibus addi potest Novella cv. Coll. VIII. cap. 1. ibi: *Processiones autem eorum esse volumus septem. Greci eo loca vocant παράδος. Theophilus ἀροσελεύσεις, & Θέα* §. 46. *Insti. de Rer. divis.* quod perperam interpretes *adventus* vertit, ut ibi notavit Gothofredus. Gelasius igitur aditum Processionis Patrono concedit, idest locum honoratiorem, & sedem in Ecclesia, prærogativamque accedendi ad oblationem in Altari faciendam. Cironius verò in Paratitlis ad *Tit. de jurepatronatus* aditum Processionis accipit pro accessu ad supplicationem

D  
nem

nem, seu solemnem Processionem, cui omnes Christiani miscebantur, sed in varios cœtus distributi, id quod his verbis non obscure fert D. Gregor. *Lib. II. Epist. 2. erat litania alia Clericorum, alia Monachorum, alia virorum, alia Feminarum, alia Monialium, alia Infantium, & Pauperum*. Unde autumat Cironius, cum Patroni fundatores Ecclesiarum vellent peculiarem supplicationem, seu litaniam ab aliis separatam habere, eos in cœterorum fidelium litaniam redegisse Gelasium. sed neutra ex his interpretationibus arridet, quandoquidem temporibus Gelasii non in ea tranquillitate agebat Ecclesia, ut publicis Processionibus, & litaniiis uti liceret; nec satis declaratur quid sibi Gelasius velit, dum ait, Patrono aditum Processionis concedi aliis fidelibus communem. quapropter nullum honoratiorem gradum, vel locum illi concedit, sed id tantum illi permittit, quod aliis fidelibus communiter conceditur. Quare iis omiſſis ſententiis, autumo in eo canone Processionem sumi pro *συνδιεξαι*, & fidelium cœtu, quod superius ostensum est, Gelasiumque Ecclesie Patrono Processionis aditum concessisse, qui omnibus Christianis erat communis, nimirum, ut postquam Ecclesia fuerit ædificata, &

fun-

fundata, tum primùm ab Episcopo sit dedican-  
da, qua dedicatione facta, Fundatori conceden-  
dus sit aditus Processionis, scilicet facultas ac-  
cedendi ad Synaxim, & Missæ sacrificium au-  
diendi in Ecclesia propriis in prædiis constru-  
cta, sicuti omnibus fidelibus conceditur aditus  
ad Ecclesias publicas ab Episcopis dedicatas,  
quemadmodum notat Franciscus Florens *Tit.  
de Antiquo jurepatromatus*. Fideles enim plerum-  
que in suis possessionibus pro suæ familiæ com-  
modo Ecclesias construiebant, ut ibi a Presby-  
tero Missæ sacrificium celebraretur.

## CAPUT SECUNDUM

*Quo tempore publicæ Processiones in Ecclesia cape-  
runt, & de earum progressu.*

I. Licet primis tribus Ecclesiæ seculis, sub Tyran-  
norum persecutionibus informatam quan-  
dam Processionum rationem Christiani usurpa-  
verint, in sacra præsertim synaxi; id tamen intra  
domesticos parietes continebatur. Meminit cu-  
jusdam Litaniz S. Basilius in literis ad Clerum  
Neocæsariensis Ecclesiæ, ubi adversus Sabellia-  
norum, & Marcellianorum calumnias, suæ Ec-

clesiæ Psalmodiam defendens ait ; *sed ista dicitis tempore Magni Gregorii ( Taumaturgi ) non fuisse; verum neque Litanias, quas vos in usu habetis, illius tempore fuerant, quod non reprehendendi gratia dixerim. Optarem enim vos omnes in lacrymis, & jugi pœnitentiâ vivere, quandoquidem & nos nihil aliud facimus, dempto eo quod non humanis verbis, quemadmodum vos soletis, sed Oraculis spiritus Deum nostrum placamus. Quibus ex verbis docemur, Litanias jam tum usurpatas fuisse, non in sua Cæsariensi dumtaxat Ecclesia, sed in Neocæsariensi: Inter earum Ecclesiarum Litanias hanc fuisse differentiam, quod Cæsariensis Divinis Oraculis, Neocæsariensis humanis uteretur verbis, formulis scilicet ab Episcopo aliquo compositis: Deinde Litanias fuisse pœnitentiæ, ac lacrymarum opera, & voces, quibus a Deo peccatorum veniam poscebant. (Sunt enim Λιτανιαι supplices preces, & obsecrationes, dictæ ἀπὸ τῆς λιτανεύου, supplicare. Homerus Iliad. ↓. vers. 196.*

Ἡ ἄλλα δὲ ἐπὶ ἀπέδωκε χρυσέῳ δέπῳ λιτανεύειν  
 εἰς δέμην ἄφρα τάχιστα πῶδε φλεγεθῆσθε νεχρῶν

*Multis etiam libans aureo poculo; supplicavit  
 Ut venirent, quo citissime igne comburerent cadaver.*

Vel potius ἀλιτῶμαι, quod pro λίσσομαι usurpatur

tur, idemque significat. Homerus O'dυσ: ξ. vers. 406.  
 Πρόφρων κεν δ' ἤπειτα Δία Κρονίωνα λιτοίωλω.

*Libens deinde Jovi Saturnio supplicavi.*

Et Idem Iliad: π. vers. 47.

Οἱ αὐτῷ θανάτῳτε καχὸν , & κῆρα λιποῦμαι .

*Sibi ipsi mortemque malam , fatumque precari .)*

Post, sub Magno Gregorio eas Neocæsariensem Ecclesiam non habuisse . tum ad extremum, nullam mentionem fieri de publicis Processionibus, quare eas Litanias tantum in Basilicis cantatas fuisse opinor .

II. Reddita tandem per Constantinum Ecclesiae pace, tum Publicae per Urbes supplicationes institui coepere, Ipseque Constantinus, ut Auctor est Eusebius in illius Vita, *Lib. 1v. cap. 22.* Paschalis festi pervigilium diurna clarior reddidit luce, accensis tota Urbe per certos homines, quibus hoc negotium datum fuit, quam clarissimis cereis candelis, lampadibusque igneis omnes latebras collustrantibus; ut illa mytica pernoctatio longè clarior ipsa Solis luce redderetur. Tum omnes Imperii Magnates accensam facem gestantes, Paschalis noctis Processionem magna cum pompa comitabantur . erantque hinc, & illinc in aedium solariis, fenestrisque, quaeunque incedendum esset, passim disposita lumi-

luminaria, quæ noctem illam die clariorem præstarent. Meminit ejus Processionis S. Gregorius Nazianzenus Orat. ad Populum Constantinopolitanum: *Præclara quidem nobis fuit besterna facium, ac laminum gestatio, quam privatim juxta, ac publicè peregrimus, omne genus hominum ferè, atque omnes magistratus, & dignitate insignes, largo igne noctem illustrantes, magnamque illud lumen referens, quod vel Cælum, universum orbem, siderum suorum pulcritudine illustrans superne nobis trajicit, vel supercaeleste est cum in Angelis, tum in ipsa Trinitate, a qua lumen omne productum ab invisibili lumine divisum, atque honoratum.* De eadem Processione verba facit in Orat. ad Novam Dominicam: *Prima Dominica Encanion erat, quæ sacratissimam illam noctem, & laminum gestationem excepit.* Mox alias Ecclesias ejus Processionis ritus pervasit, apud quas, Catechumenis sacro regenerationis Mysterio initiatis, quasi in Triumphum Christo Domino Mortisq; debellatori offerebantur, cujus processionis frequens est apud Patrescum Græcos, tum Latinos mentio.

III. Quædam etiam supplicationum vestigia extant apud S. Joannem Chryostomum Orat. ad Popu-

Populum Alexandrinum, ibi: *Invenimus vos solito alacriores, ac ferventiores; Cras una vobiscum proficiscar ad supplicationes.* In die quoque Pentecostes Processio quædam instituebatur ex veteri Ecclesiæ instituto: Concilium Calletense apud Odericum Vitalem *Lib. v. Presbyteri semel in anno circa Pentecosten cum Processionibus suis ad majorem Ecclesiam veniant, & de singulis domibus Cere denarata, vel idem valens, ad illuminandam Ecclesiam altari offerant.* Ejus in Pentecoste oblationis meminit Innocentius III. *Lib. II. Epist. LII. de privilegiis Sagiensis Ecclesiæ:* ibi: *Omnes oblationes, quæ ad manus Sacerdotum in Sagiensi Ecclesia offeruntur, & medietatem Pentecostes. Processio verò ea Pentecostalis appellatur in cap. auditis de Præscr. ibi: quia tamen interruptionem probavit circa Processionem Pentecostalem.*

IV. Præterea Vetustissimus est in Ecclesia mos ille publicas supplicationes in Populi calamitatibus instituendi, quas Græci *Λιτανείας*, Latini *Rogationes* jam dudum dixere. Concilium Aurelian. *I. Can. 29., & 32. Concil. Gerundense can. 3.* ibi: *item secundum, Litaniæ faciendæ sunt Kalendis Novembribus, ea tamen conditione servata, ut, si iisdem diebus Dominica intercesserit, in alia*

alia hebdomada, secundum prioris abstinentiæ observantiam, a quinta feria incipiuntur, & in Sabbato, vespere, missa facta, finiuntur: quibus tamen diebus a carnibus, & a vino abstinendum decrevimus. Erant autem in duplici differentia, aliæ Imperatæ, aliæ Statæ: illæ ratione ingruentis periculi, atque urgentis necessitatis ad placandum Deum indicebantur, ut apud S. Gregorium *Indict. II. Epist. lxxvi. ad Castorem*, ubi mentio fit quatuor, aut quinque Litaniarum, quæ in Ravennatensi Ecclesia indictæ fuerunt. Atque ipsemet Pontifex urgente aliqua necessitate non tantum Romanis, sed exteris etiam Litanias indicebat, ut apparet ex *Lib. ix. Regest. Indict. iv. Epistol. xlv.*

- V. Statæ Rogationes sunt, quæ certis anni temporibus ab Universa Ecclesiâ observantur; estque apud Veteres duplicis hujusmodi Litaniarum mentio, a quibus altera Major, altera Minor appellatur. Major Litaniam dicta est, non quod prius fuerit instituta, sed quia Gregorius M. majori cum solemnitate eam instituit, ut ipsemet fatetur *Lib. xii. Regestr.* ubi ait: *Solemnitas annuæ devotionis nos fratres dilectissimi admonet, ut Litaniam, quæ major ab omnibus appel-*

appellatur, sollicitis, ac devotis debeamus, auxiliante Deo, mentibus celebrare. Ejus Origo traditur, a Paulo Diacono Lib. 111. de Gestis Longobardorum cap. 11. Gregorio Turonensi Lib. 2. de Gestis Francorum cap. 1. his verbis: *Et, cum tempore Childelberti Regis Gallie, cō Mauricii Imperatoris accidisset diluvium in finibus Venetiarum, quo non legitur post Noë tempora majus, secuta est atrox pestis, in qua occubuit Pelagius Pontifex Gregorii Magni Prædecessor, qui ad placandam Deum instituit hujusmodi Rogationem.*

VI. Minor vero Litania, seu Rogationes memorantur in Concilio Aurelianensi I. Can. xxx. apud Gratianum de Consecrat. Dist. 3. can. 3. Rogationes, id est Litanias ante Ascensionem Domini placuit celebrari, ita ut præmissum triduanum Jejunium in Dominica Ascensionis solemnitate solvatur. Has Rogationes jam obsoletas institavit S. Mamercus Viennensis Episcopus (Auctore Gregorio Turonensi Lib. II. cap. 34.) ad expianda prodigia, cum terra movisset, cum Lupi, aliæque feræ per Urbes oberrarent, damnoque, & terrori mortalibus essent, ejus rei dispersa per Provincias fama, cæteros Antistites invitavit, ut exemplum sequerentur, adeo

-110

E

ut

ut in Italia quoque celebrarentur, & religiosè quidem.

Præter hæc, Buncardus *Lib. xiii. cap. 7.* scribit: *Cum exigentibus peccatis, Galliarum populi luparum rabie acriter interimerentur, nec huius flagelli aliquod remedium inveniri posset, congregati tradantur Galliarum Episcopi apud Viennam Urbem, atque in commune susmerent, ac triduanum Jejunium facerent. Cumque Dominus pestem misericorditer abstulisset, hi dies in consuetudinem annuæ celebritatis venerunt, ac per Galliarum provincias ante Ascensionis Domini diem celebrarentur.* Initio igitur sæculi VI. mi-

nores Litanie institutæ sunt. Complures aliæ fuerunt diversarum Ecclesiarum propriæ Processiones, quas omnes persequi non est propositæ. Lucubrations, ad cuius Processionis Originem, cuius causa susceptus hic labor est, proponantis.

DE EUCCHARISTIA TERTIUM

An Antiquis Ecclesie temporibus fuerit Eucharistia sine supplicationibus circumdata.

I. QUAE ab Ecclesiastica Historiae Scriptoribus, de Christianorum persecutionibus, & clandestinis eorum Mysteriis sub Ethnicorum Imperio hactenus memoriae prodita sunt, satis superque declarant, iis temporibus nullam in Ecclesia obtinuisse publicam Eucharistiae Processionem. Tum enim Augustissimum hoc Sacramentum non nisi fidelibus incorruptis praeditis moribus patebat. Judaei vero, Ethnici, Catechumeni, Poenitentes, ceterumque profanum vulgus, ab hujus Mysterii intuitu arcebatur: nemini horum ad antelucanos illos caetera a Plinio Libror. Epistolarum eorum memoratos, libet erat accessus. Hinc Gentium animos tanta incessit nostrorum Mysteriorum investigandi cupido, ut saepissimè facto impetu, fractisque aedium foribus, Christianos sacris operantibus opprimerent. Quotidie obfidemur, ait Tertullianus Apologetici capite 7. quotidie pradamur, in ipsis plurimum catibus, Et congregationibus nostris opprimimur. Audie-

rant in sacra fidelium Synaxi, carnem Filii ho-  
 minis manducari, sanguinem bibi, Thyestæas  
 • arbitrabantur epulas. hinc in Christianos or-  
 ta de Infanticidio calumnia, de incestis com-  
 mixtionibus; hinc tenebræ illæ caninæ excogi-  
 tatæ, & alia objecta crimina, quæ fufius in  
 laudato Apologetico diluit Tertullianus. Om-  
 nino itaque Christianorum sacra tam erant  
 opertanea, eo quod, cum non sine ludibrio, &  
 cachinnis a nasutioribus Ethnicis exciperen-  
 tur, satius visum est, non dare Sanctum cani-  
 bus, nec Margaritas projicere ante porcos,  
 quam promiscuus operandi ratione ludibrium  
 Gentibus debere. Quam ob rem Patres ab enun-  
 ciandis quoque Mysteriis abstinabant: eaque  
 de causa, si quid esset secretioris disciplinæ fide-  
 libus ante profanum vulgus expediendum, ca-  
 utebantur formula: *ἴσασιν οἱ μεμνημένοι*, hoc  
 est; *norunt initiati quod dicitur*. Unde illa  
 est Julii Papæ ad Orientales Episcopos in Causa  
 Athanasii querela: *Quis non execretur sub ex-  
 terno Judice presentibus Catechumenis . . . . .*  
*questionem de corpore, & Sanguine Christi,*  
*haberi?* Tharsitius Acolythus, ut est in  
 Romano Martyrologio ad diem x. Augusti  
 adnotatum, cum Corporis Christi Sacramen-

ta portaret, atque a Paganis deprehensus nollet Mysteria prodere, tandiù ab illis mactatus est fustibus, & lapidibus, donec exhalaret spiritum, & revoluto ejus corpore, sacrilegi discussores nihil Sacramentorum Christi in manibus, aut in vestibus invenerunt.

II. Ea vigeat illis temporibus disciplina, ut Christiani non in conventibus solùm, post celebrata mysteria, sed suis quoque in ædibus, Eucharistia reficerentur. ejusque rei testes sunt locupletes. Tertullianus Libro II. *ad Uxorem* cap. 5. *non sciet maritus, quid secretò ante omnem cibum gustes? & si sciverit, panem non illum credit esse, qui dicitur?* Et S. Cyprianus Libro de Lapsis, ubi agit de femina quadam, quæ cum arcam suam, in qua Domini Sanctum fuit, manibus indignis tentasset aperire, igne inde exurgente, non ausa est aperire.

Ejus disciplinæ causa fuit duplex; prima, quòd cum una olim missa dici per diem confuesset, nec omnes interesse possent, per Diaconos, & Acolythos Eucharistia ad absentes deferebatur: Quemadmodum docet Justinus *Apolog. 2. ad Antoninum*, & ostendunt Acta Luciani Martyris apud Bollandum VII. *Januarii cap. 4.* Altera fuit causa, Persecutiones,  
qui-

quibus cum non possent convenire, ne quis sine communione decederet, aut ea multo tempore privaretur, unicuique domum deferenda dispertiebatur, quod in Occidentali Ecclesia ad Seculum, usque IX. obtinuit, in Orientali vero usque ad X. quin etiam num perseverat, si credimus Arcudio *Lib. iii. de Concordia utriusque Ecclesie cap. 59.*

III. Etsi igitur ex antiqua Ecclesie disciplina, Eucharistiae intuitu, Infidelibus, Catechumenis, & Poenitentibus esset interdictum, neque unquam in Basilicis, aut Oratoriis, publice spectanda proponeretur, longèque minus per Plateas circumferretur; hodiernæ tamen Processiones nequaquam omni antiquitate destituantur. Olim enim ad infirmos deferbatur non solum per Diaconos, aliosve Clericos, verum etiam Laicos. Exemplum suppeditat, & Dionysius Alexandrinus *Epist. ad Fabium Antiochenum apud Eusebium Lib. iv. Histor. cap. 44. de Sene. Serapione*, qui infirmus a puero Eucharistiam recepit, Episcopi quoque sibi invicem in signum concordie, & benevolentiae Eucharistiam mittebant. S. Irenæus *Epist. ad Victorem Papam apud Eusebium Libi v. Histor. cap. 24. Presbyteri autem Soterem, qui Ecclē-*  
*sia,*

*hic, cui tu prædes præficiébantur, Anicetum dico, Pium, Hyginum, Telesphorum, Xistum, Episcopis ad se accedentibus Eucharistiam miserunt. Græcè ἐπεμκον, hoc est, cum quadam pompa honorificè transmiserunt. Quod referri possunt Siricii, & Melchiadis Pontificum decreta de mittendo fermento ad Titulos Urbis, & quæ scripsit Innotentius I. Epist. ad Decentianum cap. 5. in hæc verba: de fermento verò, quod die Dominico per Titulos mittimus, superflue nos consulere voluisti; cum omnes Ecclesie nostræ intra Civitatem sint constitutæ, quarum Presbyteri, quia die ipsa per plebem sibi creditam vobiscum convenire non possunt, iccirco fermentationem a nobis confectam per Acolytos accipiunt, ut se a nostra communione maxime illa die non judicent separatos. Quod per Parochias fieri debere non puto, quia non longè portanda sunt Sacramenta. Nec nos per Cœmeteria diversa constitutis Presbyteris destinamus: & Presbytereorum conficiendorum jus habent, atque licentiam. Fateor quidem eam delationem non fuisse cum pompa, ut nostra memoria sit; non iccirco tamen minus sunt a Lutherianis probandæ hujusmodi Processiones. Neque (ut Arcudii verbis utar,) in omnibus antiquitas est sequen-*

quenda, multa nempe facta sunt, & permissa tempore persecutionum, quæ aliis seculis minus conveniunt. Satis nobis fuerit in Antiqua Ecclesia, atque adeo non longè ab Apostolorum ætate, aliqua vestigia delatæ Eucharistiæ extitisse.

Et sanè, Gregorii Magni temporibus in Gallicanis Ecclesiis Eucharistiam, facta re divina, solemniter ad Episcopi Oratorium delatam fuisse usque ad aliam insequentem solemnitatem, indemque rursus magno cum apparatu in templum reportatam, Literis commendavit Gregorius Turonensis M. Gregorius *ὁ ἄρχιεπίσκοπος* Lib. I. de Gloria martyrum cap. 86: ubi ad eam consuetudinem respiciens; *Dies*, inquit, *Passionis erat Polycarpi Martyris magni, & in Ricomagensi Vico Civitatis Arvernica ejus solèmnia celebrantur: lecta igitur passio cum reliquis lectionibus, quas cano Sacerdotalis invocavit, tempus ad Sacrificium offerendum advenit; acceptaque turris Diaconus, in qua Mysterium Domini in corpore habebatur, fenestram cepit ad ostium, ingressusque templum ut eam altari superponeret; elapsa de manu ejus ferebatur in aëra, & sic ad ipsam aram accedens nunquam eam manus Diaconi potuit assequi, quod non alio*

actum

*actum credimus de causa; nisi quod pollutus eras  
in conscientia; sapius enim ab eodem adulteria  
ferebantur admissa.*

V. Paulò post Turonensis Gregorii tempora  
apud Hispanos Christi Corpus publicè ab Epi-  
scopo circumgestatum fuisse in Martyrum so-  
lemnitatibus, discimus ex Bracharenfi Synodo  
habita circa annum DCLIV. in cuius Canone et  
hæc leguntur: *Bona quidem res est, Divina  
Sacerdotibus contrectari Mystera; sed cavend-  
um ne hoc ad sua quisque pravitatis usum desor-  
queat; inde soli Deo de bona conscientia placere  
debnerat: ut enim detestanda quorundam Episco-  
porum presumtione se cæteri insultu dirimen-  
da, quosilam ex his agnovimus in subannis  
Martyrum ad Ecclesiam progressos reliquias  
collo suo imponere, ut majoris apud homines  
fastus gloria intumescant, et quasi sint ipsi  
reliquiarum arca, Levitæ albis induci, in-  
sellulis eos deportant. Quæ detestanda præsum-  
tio abrogari per omnia debet, ne sub specie  
sanctitatis simulata vanitas solum prævalat, si  
modum cuiusque ordinis sacrum reverentia non  
agnoscat, et ideo antiqua hæc in parte, sa-  
lemnisque consuetudo servabitur, ut in festis  
quibusque diebus, arcam Domini cum reliquiis*

et

F

non

non Episcopi, sed Levitæ in humeris gestatis,  
 quibus & in veteri lege onus idem imposuitur  
 novimus esse præceptum. Quod si Episcopus re-  
 liquias per se deportare elegerit, non a. D. H. V  
 canis ipse vehatur in sellula, sed eo patitur mox  
 cum populo pedestri progressionem, ad conventicu-  
 la Sanctarum Ecclesiarum procedere, Sanctas  
 Dei reliquias per eundem Episcopum portabun-  
 tur. Quo ex Canone illud colligitur, nequa-  
 quam induci novam consuetudinem, sed an-  
 tiquam, abusu tamen correcto, confirmari  
 neque agi de Sanctorum reliquiis, sed de Divi-  
 nis Mysteriis, quæ Episcopi olim in Encol-  
 pio ad collum appensa gestabant. uti ex Phi-  
 lippopolitani Conventiculi lata in Marcellum  
 Ancyrae Metropolitanam sententia patet, ibi  
 Marcellus, quod cum lacrymis, & lectu est  
 dicendum, consecratum Domini Corpus, ad Sa-  
 cerdotum colla suspensum, palam, & publice  
 profanabat. De S. Berino Anglorum Apostolo  
 Bromptonius Abbas Tornalensis suis in Chro-  
 nicis tradit, semper ad Collum Eucharistiam  
 gestasse, quam Honorius I. Archiepiscopi im-  
 elusam pallio ci-transmisit. Romanis quoque  
 Pontificibus iter facientibus Sacrosanctum  
 Christi Corpus præferbatur. Unde Pius II.

42

*in Commentariis, de Re Mantuanæ patente, scribit: his arcula jungebatur aurea, equo albo ve-*  
*sta, & multis luminaribus circumdata, in qua*  
*condita fuit Eucharistia, idest, Hostia Salvato-*  
*ris sacrata, & sericum super umbraculam. Ale-*  
*xandro VI. ad Varronis oppidum proficiscen-*  
*ti, Sacrosancta Eucharistia in equo albo præ-*  
*ferebatur, ut auctor est Brocardus Diario II.*  
*De Clemente VII., & Carolo V. Imperatore, post*  
*augustam coronationem solemniter per*  
*Bononiam equitantibus, scribit Paulus Jovius*  
*Non multam inde succedebat Eucharistia sub*  
*aurea umbella loculo crySTALLINO inclusa, &*  
*fella generosi, sed tamen parati equi, superim-*  
*posita. Lucerna ingens ante, & circum dens*  
*funalia ferebantur. Quinimò olim in illa so-*  
*lemni Processione, qua Pontifex recens conse-*  
*cratus ex Vaticana Basilica ad Lateranensem*  
*deducitur, præferebatur Eucharistia, quos ri-*  
*tus fustus persequitur Angelus Rocca in Opuscu-*  
*lo de Sacrosancto Christi Corpore Romanis*  
*Pontificibus iter conficientibus præferendo. In*  
*hujusmodi autem supplicationibus Eucharistia*  
*semine conspiciebatur, erat enim aut arcu*  
*inclusa, aut in Entolpio*

## CAPITULUM QUARTUM

*Quo tempore publica Eucharistiæ circumge-*  
*-statio in Ecclesia obtinuerit.*

I. **Q**uod ad tempus attinet, quo in Ecclesia Sanctissimum Eucharistiæ Sacramentum publicè per plateas solemnè cum pompa circumferri, atque adeo ipsæ Processiones, siue Supplicationes cum Venerabili, passim usurpari cœperint, incertum est; in diversa abeuntibus vitis cæteroquin in re Ecclesiastica subactis. Illud satis constat, solemnes hæc cum Venerabili supplicationes nunquam apud Græcos obtinuisse, neque hujus rei ulla etiam num extare vestigia in eorum Ritualibus: excepto quod species aliqua Processionis ab ipsis instituitur, illi non ab similibus, quæ apud nos fieri solent in die Parasæves, dum Sacra Hostia pridie consecrata, & in parvo Altari ad id peculiariter adornato, reposita, Processionaliter præcedentibus luminibus, & Clero populoque comitantibus, ad majus Altare deducitur, ut ibi a Sacerdote Præsanctificatorum Missam Celebrante, sumatur.

II. Græci enim omnibus diebus Sabbati, &

Do-

Do-

Do-

Dominicis Quadragesimæ, per Sacerdotes,  
 aut Diaconos Processionis in modum ferunt ip-  
 sa Præsanctificata, idest hostiam præconsecra-  
 tam; ex parvo Altari, quod *Propositionis* vo-  
 cant, ad summum Altare. *Præsanctificatum*  
*autem Mysterium* (ait Theodorus Balsamon ad  
*Can. lxx. Synodi Trullanæ*) *incrementum Sacri-*  
*ficium non dicimus, sed oblationem prius oblatis,*  
*& perfecti Sacrificii, sacrique Mysterii.* Qui  
 sanè Præsanctificatorum usus, si non ab Apo-  
 stolis, ab eorum certè discipulis est institutus.  
 ejus enim meminit Laodicensis Synodus *Can-*  
*one xlix. Non oportet in Quadragesima panem*  
*offerri, nisi Sabbato, & Dominica tantum,* ubi  
 verbum *προσφορας* offerre sacrificandi vim ha-  
 bet; uti in Apostolico *Canone viii. Si quis Epi-*  
*scopus, vel ex Sacerdotali catalogo, facta obla-*  
*tione non communicaverit.* ubi *προσφορα* obla-  
 tio Sacrificium significat, eadem vocis notio-  
 ne usus est Cornelius Papa apud Eusebium  
*Lib. vi. Hist. Eccl. cap. 33.* ubi de eo jurejuran-  
 do verba faciens, quo Novatianus suos adige-  
 bat, *cum fecisset,* ait, *oblationes, & singulis*  
*partem Sacramenti distribuisset. . . . jura mihi*  
*per hoc corpus, & hunc Sanguinem Domini no-*  
*stri Jesu Christi, te nunquam me deserturum.*  
 facit

facit etiam Canon LVIII. ejusdem Laodicensis Synodi, ubi Oblationis nomen pro Sacrificio usurpatur: *non oportet in domibus oblationes ab Episcopis, sive presbyteris fieri; quem in Canonem Zonaras hanc edidit interpretationem: Deo supplicare, precationibusque intentos esse, ubicumque tum in domibus, tum in agris, tum in omni loco dominationis ejus, fidelibus concessum; oblationem verò, præterquam in templo, & altari peragi, nequaquam oportet; Proinde ea facultate pariter Episcopis, & Sacerdotibus interdictum esse Canon decernit. Oblatio itaque, id est Incruentum Missæ Sacrificium in Quadragesima, exceptis Sabbatis, & Dominicis, apud Græcos non offertur; excipiendus etiam est Sanctus Annunciationis dies, ex Can. LII. Synodi Trullanæ: *in omnibus Sanctæ Quadragesimæ jejunii diebus, præterquam Sabbato, & Dominica, & Sancto Annunciationis die, fiat sacrum præsanctificationum Ministerium.**

III. Coeterum laudata Laodicensis Synodus, cum de non offerendo in Quadragesima pane loquitur, non videtur novum cadere decretum, sed veterem ritum confirmare: Qui forrè ritus ex quotidiana eunctorum fidelium communio-

ne

ne profectus est. Cum enim juniorum diebus omnes fideles communicarent, neque tamen Sacrificium offerri liceret (Sacrificium namque gaudii, & lætitiæ argumentum, mæstis ac luctuosis jejunii diebus minime convenire, arbitrabantur.) Veteres illi, ut communicaturos aliqua saltem Sacrificii specie detinerent, atque ad Deum piè ritèque colendum eorum animos ardentius excitarent, Liturgicas recitabant preces; ex eoque ritu Præsanctificatorum Missa profecta est, in qua, dicta superius processio- nis, forma instituebatur.

IV. Apud Latinos verò solemnes Eucharistiæ Processiones, quidam ab Heresiarchæ Berengarii temporibus incepisse arbitrantur, in his Gregorius de Valentia. Sed quia hujusmodi opinio nullis nixa est Ecclesiasticæ Historiæ monumentis, meritò a naturioribus Criticis exploditur. Alii Urbano IV. attribuunt, quod probare contendit Christianus Lupus in Dissertatione de Sacris Processionibus cap. 3. Sed, quæ ab eo in medium proferuntur documenta, ad rem non pertinent; cum de instituti, festi solemnitate in iis tantum agatur; Urbanus enim IV. sub initium Seculi xiii. solemnitatem Corporis Christi feria 7. post octavam Pentecostes celebran-

brandam curavit, edita super ea re peculiari  
 bulla, quæ incipit *transiturus*, quam Joann-  
 nes XXII. sub nomine Clementis VI in Vien-  
 nensi Concilio inseruit in Clementina Unica  
*de Reliquiis, & Veneratione Sanctorum*. Quæ  
 sane in Bulla nulla hujusce Processionis occur-  
 rit mentio, nullum extat vestigium, nam con-  
 peculiares indulgentias jis concedat, qui vel  
 uni ex canonicis Horis, quas singillatim recen-  
 set, interfuerint; nullas tamen impertitur iis,  
 qui Processioni intervenerint. indicium sane  
 haud obscurum, eo tempore hujusmodi Pro-  
 cessionem nondum obtinuisse, alias enim cur-  
 eam solemnitatis partem Papalis veniæ benefi-  
 cio afficiendam non duxisset, quando ex ea  
 nonnihil magnificentiæ, atque ornamenti ad  
 festi solemnitatem accedit.

V. Deinde S. Thomas, qui Urbani IV. jussu  
 SS. Sacramenti Officium composuisse fertur, ne  
 verbum quidem unum de Processione facit.  
 cumque de omnibus Divinarum precompar-  
 tibus disserat, Processionem hujusmodi præter-  
 iisset, si tum fuisset instituta. Imò Aec-  
 ctiores, qui de instituta ab Urbano Corporis  
 Christi solemnitate scripserunt, atque sub  
 idem tempus florere, nullam Processionis

men-

mentionem faciunt, uti & ipsemet Urbanus in Bulla, quæ incipit *Scimus*, inscripta Evæ reclusæ S. Martini Leodiansis, scribit quidem festi Corporis Christi festivitatem instituisse, sed de Processione silet omnino. extat ea Bulla *Tom. II. Conciliorum col. 817.* ex quo satis apparet Institutionem Processionis Urbano IV. adferri non posse, illamque per id tempus nondum eius solemnitatis partem constituisse.

V. Quamobrem verisimile est hujusmodi Processiones Seculo XIV. sensim apud aliquas Ecclesias, institutas fuisse; ac maturius in aliis, in quibusdam tardius, ad augustiorem festi solemnitatem obtinuisse, in Concilio namque Senonensi habito anno mcccxx. ita perscriptum legimus. *Circa verò Processionem solemnem, qua dicta quinta feria fit a Clero, & Populo, in delatione dicti Sacramenti bis diebus cum quodammodo divina inspiratione introducta videatur, nihil quoad præsens injungimus, devotioni Cleri, & Populi relinquentes.* Quibus ex verbis evidens est in Senonensi Ecclesia, ea tempestate Solemnem Venerabilis Sacramenti Processionem usurpatam fuisse; Eandemque in Tornacensi Ecclesia Anno mcccxxv. notam fuisse ex acta capitulari dictæ Ecclesiæ ostendit

dit Joannes Baptista Thiers *Dissertatione in Expositione Venerabilis Lib. II. cap. 1. uti & in Ecclesia Carnotensi Anno mcccxxx. et quadam charta ejusdem Ecclesie ibidem probat.*

VI. In Italia verò ferius caput ejus Processionis usus, & fortasse ex Urbe Papia ad alias est in-  
 vectus. Scribit enim Donatus Bossius Juriscon-  
 sultus Mediolanensis in *Chronico ad Annum*  
*mcdxcii. in hæc verba: Die Jovis 29. Maii an-*  
*no mcdiiv. Corpus Christi solemniter, ut pascha su-*  
*ebitatum est, per Papiam Urbem circumferri cæ-*  
*ptum fuit, decem plus minus centam annis an-*  
*te Concilium Constantiense, in qua Creatus Pon-*  
*tifex Martinus V. indulgentias ab Urbano, præ-*  
*festo datas duplicans, alias etiam addidit ejus*  
*festi vigiliam jejunantibus, & in festo commu-*  
*nicantibus, & sequentibus eodem die Sacramen-*  
*tum, & quando ad infirmum deferretur, quas rur-*  
*sus Eugenius IV. post duplicavit.*

VII. Verum enim verò Processionem cum Venera-  
 bili sub initium Seculi xv. fuisse usitatam satis  
 innuit Martinus V. in Bulla, quæ incipit *inessa-*  
*bile* 12. in *Bull. Rom.* post duplicatas enim indul-  
 gentias, quas Urbanus IV. dederat iis, qui officio  
 Divino in festo Corporis Christi interessent,  
 subiicit: *illis præterea, qui Processiones, in quibus*  
*ipsum*

51

ipsum vivificum Sacramentum dicto festo juxta  
 prefatarum Ecclesiarum ritus defertur, conti-  
 nuò secuti fuerint, centum dies singulis annis  
 de injunctis eis penitentiis misericorditer relaxa-  
 xamus. Ac Tridentina Synodus, de hoc Pro-  
 cessionum usu jam tum in Latina Ecclesia in-  
 ducto, agens, *Sessione XIII. cap. 5. de Eucha-  
 ristia*, declarat, piè & religiosè admodum in Dei  
 Ecclesiam inductum fuisse hanc morem, ut sin-  
 gulis annis, peculiari quodam, & festo die,  
 præcelsum hoc, & Venerabile Sacramentum sin-  
 gulari veneratione ac solemnitate celebraretur,  
 acque in Processionibus reverenter, & honorifi-  
 cè illud per vias, & loca publica circumferretur.  
 Quibus verbis superbum Calvinianorum  
 damnat fastidium, quibus Eucharistie per pla-  
 teas circumgestatio stomachum movebat. Cal-  
 vinus enim, qui tamquam nitedula, vepetculis  
 extracta, omnes Romanæ Ecclesie Ritus cor-  
 natus est arrodere, hanc quòque supplicatio-  
 nem calumniatur *Lib. IV. Instit. cap. 17. §. 37.*  
 his verbis: *Nunc vero quo prætextu se Chri-  
 stum in illo pane honorare jactant, cum nullam  
 habeant hujus rei promissionem? Causantur ho-  
 stiam (ut vocant) quam circumferant in pompe-  
 ra, quam spectandam, & colendam, invocan-*  

G 2 dam

*dam solenni spectaculo exhibeant.*

VIII. Num verò in ipsis Processionum initiis Eucharistia ita fuerit circumlata, quemadmodum nostra memoria fit, an autem, ut in die Parasceves fieri solet, velo aliquo tecta, nondum est satis exploratum. Verisimilius credit Joannes Baptista Thiers in laudata Dissertatione, semper fuisse velo tectam, atque ex primævo illo usu etiam num quibusdam in Ecclesiis aliquas superesse Processiones, in quibus Sacramentum contextum circumferatur. Quia asserit necdum cxx. elapsos esse annos, ex quo in omnibus Gallix Ecclesiis etiam in solemnæ Corporis Christi Processione, Eucharistia aspestabilem in modum fit delata. Et sane exploratum videtur, Sacramentum non fuisse visibiliter delatum ante usum Ostensoriorum; hæc vero multo recentiora esse ipsis Processionibus, nemo inficiatur; cum nulla eorum mentio reperitur, neque in Conciliis, neque in ullis Pontificum, aut Episcoporum decretis, ante annum MCDLII., quo tempore Colonienſe Concilium habitum est, in quo statuitur: *quod deinceps ipsam Sanctissimum Sacramentum nullatenus visibiliter in quibuscumque monstrantiis ponatur, aut deferatur, nisi in Sanctissimo festo Cor-*

*Corporis Christi cum suis Octavis, semel in anno in qualibet Civitate, aut Oppido, seu Parochia, vel ex singulari indulto Ordinarii; aut alias pro pace, aut alia necessitate imminente, & indispotione rempublicam pręgravante. Igitur Se-culo XV. Ostensoriorum, sive Monstrantia-rum usus cepit, atque in iis Sacramentum collo-cari, & apertę in Processionibus deferri.*

## CAPUT QUINTUM

*An ritę Eucharistia per Plateas cum pompa cir-cumferatur in aliis etiam festis extra so-lemnitatem Corporis Christi.*

- I. **C**UM multa magna, præclara, ac sapientię plena in Averfana Synodo, quę Anno MDCCL. habita est ab Eminentissimo Cardinali D. Innico Caracciolo, constituta sunt, tum tres illę constitutiones, quibus, supplicatio-num, quę in festo & per Octavam Corporis Christi haberi solent, ratio, ac modus præscri-bitur, eam præferunt pietatem, atque Eccle-siasticę Disciplinę Sanctimoniam, ut nihil iis excellentius fieri, aut præclarius excogitari pos-se videatur. sive enim cum aliorum Concilio-
- rum

rum constitutionibus, sive cum optimorum virorum placitis, sive cum Summorum Pontificum decretis conferantur, mirum in modum cum illis conspire, & convenire deprehenduntur. Eorum duntaxat, quæ ad hoc caput spectant, ita se habent: *prima pag. 54. num. 24. Processiones etiam, & Solemnia Corporis Christi, ne ab Ecclesiarum aliarum contemporanei more dissident, tam in Civitate, quam in tota Diœcesi, extra octavam festivitatis ejusdem peragi prorsus prohibemus, sed ubique intra ipsam octavam expediantur. Quod Parochi omnino adimpleri curabunt sub pœnis ad nostrum arbitrium. Altera, pagin. 139. num. 9. Excepta Processione, qua fit in festo, & per Octavam Corporis Christi, nemo quavis ex causa præsumat Sanctissimum Eucharistiæ Sacramentum extra Ecclesiam Processionaliter deferre. Sed tantum ibi tertia quaque mensis Dominica Parochis per Ecclesiam Parochialem, vel circa ejus ambitum id facere sit permissum.*

II. Harum Constitutionum Explicationi illud primum prævertendum arbitror, & quasi fundamenti loco ponendum; semper id Ecclesiæ fidei dogmata rata, & fixa fuisse, nulli unquam obnoxia mutationi; Ecclesiasticos verò ritus,

ritus, & disciplinam, temporarias habuisse mutationes, ac pro locorum varietate sæpè variari; quam in rem optimè Tertulliani illa quadrant verba ex Libro de Velandis Virginitibus Capite I. *Regula quidem fidei una omnino est, sola, immobilis irreformabilis, . . . . . Cetera jam disciplinæ, & Conversationis admittunt novitatem correctionis, operante scilicet, & proficiente usque in finem gratia Dei.* Harum disciplinæ varietatum, ac mutationum innumera occurrunt ubique exempla. Sed quid in hujusmodi rebus præstandum sit, docet S. Augustinus *Epist. cxviii. ad Januarium*, ubi de Quotidiana Communionis disceptationem his decidit verbis; *Alii quotidie communicant Corpori, & Sanguini Dominico, alii certis diebus accipiunt; alibi nullus dies intermittitur, quo non offeratur, alibi Sabbato tantum, & Dominico. alibi tantum Dominico; totum hoc genus rerum liberas habet observationes: nec disciplina ulla est in his melior gravi prudentique Christiano, quam ut eomodo agat, quo agere viderit. Ecclesia, ad quam fortè devenerit; Quod enim neque contra fidem, neque contra bonos mores injungitur, indifferenter est habendum, & pro eorum, inter quas vivitur societate, servandum, quibus ex verbis*  
di-